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CZYTELNIA

Twórca wynalazku: Wenancjusz Czarycki

Uprawniony z patentu: Ośrodek Badawczo-Rozwojowy Elektroniki Próż¬
niowej, Warszawa (Polska).

Urządzenie do sublimacji tytanu

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do su¬
blimacji tytanu, szczególnie przydatne w pompach
sublimacyjnych stosowanych do wytwarzania wy¬
sokiej próżni.

W technice próżniowej stosowane są pompy su¬
blimacyjne, których działanie polega na pochła¬
nianiu cząstek gazów przez materiał pochłaniają¬
cy, na przykład tytan rozpylany wewnątrz pompy
drogą sumblimacji uzyskiwanej przez podgrzewa¬
nie tego materiału zwykle grzejnikiem elektrycz¬
nym lub przez bombardowanie elektronowe.

Istotnym kryterium dobroci sublimatorów jest ich
sprawność rozumiana jako stosunek wielkości stru¬
mienia rozpylonego tytanu do mocy zużywanej do
wytworzenia tego strumienia.

W znanych rozwiązaniach sublimatorów tytanu
stosuje się sublimację z litego materiału o róż¬
nych kształtach, zwykle w postaci prętów lub ru¬
rek podgrzewanych z zewnątrz. Znany jest również,
wytwarzany przez firmę Varian, sublimator w po¬
staci wydrążonej kuli tytanowej, podgrzewanej
grzejnikiem elektrycznym umieszczonym wewnątrz
tej kuli. Również z patentu PRL nr 61338 znany
jest sublimator w postaci zewnętrznej rurki tyta¬
nowej i wewnętrznej tantalowej podgrzewanych
spiralą grzejną umieszczoną wewnątrz rurki tanta¬
lowej.

Niedogodnością znanych sublimatorów, w któ¬
rych materiał sublimacyjny jest podgrzewany od
wewnątrz jest to, że budowa ich uniemożliwia
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wykorzystanie strumienia tytanu sublimowanego
z wewnętrznych bezpośrednio podgrzewanych ścia¬
nek, gdzie jest największa koncentracja mocy wy-
promieniowanej z grzejnika i największa szybkość
parowania tytanu, wskutek czego sprawność tych
sublimatorów jest daleka od maksymalnej.

Celem wynalazku jest zwiększenie sprawności
sublimatora tytanu przez umożliwienie wykorzysta¬
nia strumienia tytanu sublimowanego z wewnętrz¬
nych ścianek sublimatora odbierających bezpośred¬
nio ciepło promieniowania grzejnika elektrycznego.

Istotą wynalazku jest zastosowanie do subli¬
macji tytanu wydrążonej kształtki tytanowej. Urzą¬
dzenie według wynalazku stanowi wydrążoną
kształtkę tytanową zawierającą wewnątrz grzejnik
elektryczny nagrzewający tę kształtkę. W bocznej
ściance lub ściankach kształtki jest wykonany
otwór lub otwory umożliwiające wydostawanie się
par tytanu z wnętrza kształtki.

Inny wariant urządzenia według wynalazku sta¬
nowią dwie wydrążone kształtki tytanowe zaopa-
trznone wewnątrz w grzejniki elektryczne i umo¬
cowane przeciwsobnie na wspólnej osi wydrążo¬
nymi otworami do siebie, w takiej odległości, że
między otworami wydrążonymi w kształtkach jest
utworzona szczelina, umożliwiająca wydostawanie
się par tytanu z wnętrza kształtek a ponadto
każda z kształtek może być zaopatrzona w otwór
lub otwory wykonane w bocznej ściance lub ścian-
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kach, ułatwiające wydostawanie się par tytanu z
wnętrza każdej kształtki.

Na zewnątrz kształtki mogą mieć kształty do¬
wolnych brył, najkorzystniej walca, jednostronnie
wydrążonego wzdłuż osi. Urządzenie według wy¬
nalazku <Jdźitaćża śi$ większą sprawnością niż zna¬
ne UrżąTdzeiiia sublimacyjne o porównywalnych
kształtach i wymiarach kształtek tytanowych.

Pr zy kłiad
Budowę urządzenia według wynalazku wyjaśnio¬

no na przykładach wykonania przedstawionych na
załączonym rysunku, na którym fig. 1 przedsta¬
wi urządzanie do sublimacji tytanu złożone z jed¬
nej fclśztaitfci z otworami w bocznej ściance, fig. 2
pjfzgdftąwia jiuńę rozwiązanie takiego urządzenia
a*fig. 3 przedstawia ^wariant urządzenia złożonego
ztdwóch kształtek, j
jCjdtnd^yK^łia^tytaijowa kształtka i» wydrążona

vJe£H&fr£T* ^zaopatrzona w otwory 2 i 3 wykonane
w ściance tejH£sl£aItki prostopadle do osi> jest
umocowana na wsporczym elemencie 4.

We wnętrzu kształtki 1 znajduje się grzejnik 5
zamocowany końcówką 6 do wsporczego elemen¬
tu 4. Druga końcówka 7 grzejnika 5 jest przymo¬
cowana do wsporczego pręta 8. Wsporcźy element 4
i pręt 8 spełniają rolę doprowadzeń prądu elek¬
trycznego do grzejnika 5 przy czym pręt 8 jest
elektrycznie odizolowany od elementu 4 izolato¬
rem 9 nad którym jest umieszczona osłona 10
chroniąca ten izolator przed zapyleniem. Uwidocz¬
niona na fig. 2 cylindryczna tytanowa kształlfca ii
zaopatrzona jest w otwory 12 usytuowane w płasz¬
czyźnie prostopadłej do osi cylindra i dzielącej ten
cylinder na dwie równe części, przy czym w każ¬
dej z tych części zamocowany jest elektryczny
^żejnifc 13 iut> 14.

Jetlen kóhieć grzejnika 13 jest przymocowany do
ws^reźego £r^ 15 a koniec grżejinika i4 jest
^yniócowany dó pręta IG, natomiast drogie koń¬
ce grzejników 13 i 14 są zwarte za "pomocą elemen¬
tu 17 wskutek eżegó dla doprowadzenia f>rądu
elektrycznego grzejniki 13 i 14 są połączone szere-
gowOy przy czym jednio doprowadzenie prądu sta¬
nowi, wsporcźy pręt 15, a drugie pręt 16, cylinder
tytanowy 11 i nośny element 18, na którym jest
osądzoną tytanowa kształtka 11. Wsporcźy pręt 15
jest odizolowany od nośnego elementu 18 izolato¬

rem 19 osłoniętym osłoną 10 przed zapyleniem pa¬
rami tytanu.

Inny wariant sublimatora wćdhig wynalazku
uwidoczniono na fig. 3. Dwie cylindryczne tyta-

5 nowe kształtki 21 i 22 urnocowane są wzdłuż wspól¬
nej osi otworami do siebie, przy czym kształtka 21
jest umocowana na pręcie 23, który stanowi je¬
dno doprowadzenie prądu elektrycznego a kształt¬
ka 22 na wsporczym elemencie &4j który izolato-

i* rem 25 jest elektrycznie odizolowany ód pręta 23
i stanowi drugie doprowadzenie frrądu elektrycz¬
nego do grzejników 26 i Ż7 umocowanych wewnątrz
ksztaitek ii i 2£. Grzejnik 26 jest połączony ze
wsporczym elementem 24 końcówką 28 a grzejnik

15 27 jest połączony z prętem 23 taśm§ #& Między so¬
bą grzejniki są połączone elemeritem 29. Ostofla 31
osadzona na pręcie 23 osłania izolator 25 frrźed za¬
pyleniem tytanem.

20 Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do sublimacji tytanu w postaci
wydrążonej kształtki tytanowej z umieszczonym
wewnątrz grzejnikiem elektrycznym nagrzewającym

45 t'4 kształtkę, znamienne tym, że w bocznej ściance
lub ściankach kształtki (1), (11), jest wykonany
otwór lub otwory (2X (3), (12) umożliwiające wy¬
dostanie się par tytanu z wnętrza kształtki (1),
(11).

so 2. Urządzenie do sublimacji tytanu w postaci
wydrążanych kształtek tytanowych z umieszczony¬
mi wewnątrz grzejnikami elektrycznymi nagrzewa¬
jącymi te kształtki, znamienne tym, że dwie wy¬
drążone tytanowe kształtki (21 i 22) zaopatrzone

35 wewnątrz w grzejniki elektryczne (26 i 27) są umo¬
cowane przeeiwsbbnie na wśpfcłńej osi wydrążony¬
mi otworami do siebie w takiej odległości, że mię¬
dzy otworami wydrążonymi w kształtkach {21 i 22)
jest utworzona szczelina umożliwiająca wydośta-

40 wanie się par tytanu z wnętrza każdej ftśżtartki
t2l i 22).

3. Urządzenie według zastrz. 2, zńattieime W»>
że JeUna ż ksżMłtek lub obydwie ś$ zaopatrzone
W otwór lub otwory wykonane w bocznej ściance

45 lub w ściankach, ułatwiające wydostawanie sie_ par
tytanu z wnętrza kształtki, w której zostały wy¬
konane.
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